
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 

secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 

 
Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 

e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 

 

N.  312     DEL  16/04/2024 
 

 

OGGETTO 

 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 Dirigente medico, disciplina Psichiatria. 

Approvazione verbale e adempimenti conseguenti. 
 

 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 

 

Visto digitale del responsabile 

del procedimento 

Visto digitale del responsabile 

di struttura 

Visto digitale del responsabile 

del centro di risorsa 

Francesco Raimondi dott Alessandro Faldon dott Alessandro Faldon 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 pag. 2 
 

 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 

n. 1 Dirigente medico, disciplina Psichiatria. Approvazione verbale e adempimenti 

conseguenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con il decreto del Direttore Generale n. 927 del 11/12/2023, che qui integralmente 

si richiama, è stato indetto il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 Dirigente medico, disciplina Psichiatria; 

 

PRECISATO che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità, in quanto pubblicato: 

− integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 51 del 

20/12/2023; 

− per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4a serie speciale - Concorsi ed 

Esami, n. 4 del 12/01/2024; 

− sul sito web aziendale dal 12/01/2024 al 11/02/2024. 

 

ACCERTATO che: 

− entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 11/02/2024, sono pervenute le istanze di 

ammissione di n. 2 candidati; 

− con determinazione n. 184 del 21/02/2024 si è provveduto ad ammettere entrambi i 

candidati, che hanno presentato regolare istanza di ammissione e sono risultati in possesso 

dei requisiti generali e specifici prescritti; 

− con il decreto n. 215 del 11/03/2024 è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

 

CONSIDERATO che, in data 08/04/2024, si sono svolte le operazioni concorsuali e che la 

Commissione esaminatrice, nella medesima data, ha rimesso all’Amministrazione il verbale dei 

lavori per il seguito di competenza; 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, cc. 547 e segg. della L. 145/2018, e successive modificazioni ed integrazioni, 

che stabilisce, nel testo vigente, quanto segue: 
 

“547. A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i medici, i medici veterinari, gli 

odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi 

alle procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina 

bandita e collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata. 

548. L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici veterinari, degli 

odontoiatri, dei biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e degli psicologi di cui al comma 547, 

risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al conseguimento del 

titolo di specializzazione e all'esaurimento della pertinente graduatoria dei medesimi professionisti 

già specialisti alla data di scadenza del bando. 

548-bis. Le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, nonché' le strutture sanitarie private 

accreditate, appartenenti alla rete formativa, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti 

di spesa per il personale previsti dalla disciplina vigente, possono procedere all'assunzione con 

contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale in ragione delle 

esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono 

utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoli 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 pag. 3 
 

 

derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea relativamente al possesso del titolo di formazione 

specialistica. […] Il contratto non può avere durata superiore alla durata residua del corso di 

formazione specialistica, fatti salvi, per i medici specializzandi, i periodi di sospensione previsti 

dall'articolo 24, commi 5 e 6, primo periodo, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, e può 

essere prorogato fino al conseguimento del titolo di formazione specialistica. L'interruzione definitiva 

del percorso di formazione specialistica comporta la risoluzione automatica del contratto di lavoro. I 

medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi 

specializzandi assunti ai sensi del presente comma sono inquadrati con qualifica dirigenziale e al loro 

trattamento economico, proporzionato alla prestazione lavorativa resa e commisurato alle attività 

assistenziali svolte, si applicano, per quanto riguarda le aziende e gli enti del Servizio sanitario 

nazionale, le disposizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro del personale della dirigenza 

medica, veterinaria e sanitaria del Servizio sanitario nazionale […]. Essi svolgono attività assistenziali 

coerenti con il livello di competenze e di autonomia raggiunto e correlato all'ordinamento didattico 

di corso, alle attività professionalizzanti nonché' al programma formativo seguito e all'anno di corso 

di studi superato. Gli specializzandi, per la durata del rapporto di lavoro a tempo determinato, 

restano iscritti alla scuola di specializzazione universitaria e la formazione specialistica è a tempo 

parziale in conformità a quanto previsto dall'articolo 22 della direttiva n. 2005/36/CE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 7 settembre 2005. Con specifici accordi tra le regioni, le Province 

autonome di Trento e di Bolzano e le università interessate sono definite, sulla base dell'accordo 

quadro adottato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro 

della salute, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano, le modalità di svolgimento della formazione specialistica a 

tempo parziale e delle attività formative teoriche e pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti 

didattici della scuola di specializzazione universitaria. I suddetti accordi con le università sono adottati 

entro novanta giorni dalla richiesta dei soggetti di cui al primo periodo. In mancanza, le modalità di 

svolgimento della formazione specialistica a tempo parziale sono definite sulla base dell'accordo 

quadro di cui all'ottavo periodo. La formazione teorica compete alle università. La formazione pratica 

è svolta presso l'azienda sanitaria o l'ente d'inquadramento, purché' accreditati ai sensi dell'articolo 

43 del decreto legislativo n. 368 del 1999, ovvero presso gli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico. Nel suddetto periodo gli specializzandi medici non hanno diritto al cumulo del 

trattamento economico previsto per i predetti specializzandi medici dal contratto di formazione 

specialistica di cui agli articoli 37 e seguenti del decreto legislativo n. 368 del 1999, fermo restando 

che il trattamento economico attribuito, con oneri a proprio esclusivo carico, dall'azienda o dall'ente 

d'inquadramento, se inferiore a quello già previsto dal contratto di formazione specialistica, è 

rideterminato in misura pari a quest'ultimo. A decorrere dalla data del conseguimento del relativo 

titolo di formazione specialistica, coloro che sono assunti ai sensi del presente comma sono 

inquadrati a tempo indeterminato nell'ambito dei ruoli della dirigenza del Servizio sanitario nazionale 

ai sensi del comma 548.” 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1, c. 548-bis della L. 145/2018, in combinato disposto con l’art. 36 

del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 9 del D. Lgs. 75/2017; 

 

RITENUTO, sulla scorta di quanto su esposto: 

− di approvare il verbale della Commissione esaminatrice, predisposto in data 08/04/2024 e 

allegato in forma riservata al presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale, 

conservato agli atti presso la S.C. Gestione risorse umane, quale depositaria della pratica; 

− di approvare, in particolare, le due graduatorie esitate dalla procedura, formulate ai sensi 

dell’art. 1, c. 547 della L. 145/2018 e ss.mm.ii. e riportate nella parte dispositiva del presente 

atto: 

• una 1a graduatoria, relativa ai candidati risultati idonei e in possesso del diploma di 

specializzazione alla data di scadenza del bando; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 pag. 4 
 

 

• una 2a graduatoria, relativa ai candidati risultati idonei e regolarmente iscritti a 

partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica alla data di scadenza 

del bando; 

 

PRESO ATTO che: 

− il Direttore f.f. del Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale, con nota del 10/04/2024, ha 

richiesto l’assunzione di entrambe le unità dirigenziali mediche risultate idonee nel 

concorso di cui trattasi, al fine di sopperire alle numerose scoperture nelle strutture afferenti 

al Dipartimento, in particolare presso la S.C. Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura e presso la 

S.C. CSM Area Livenza e Dolomiti Friulane; 

− la Direzione aziendale ha autorizzato nelle vie brevi, con nota del 11/04/2024, l’assunzione 

delle due unità dirigenziali mediche risultate idonee nel concorso in argomento; 

 

VISTI: 

− la DGR n. 48 del 19/01/2024, recante: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2024. Approvazione definitiva”; 

− il decreto n. 72 del 01/02/2024, recante: “Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Annualità 2024”; 

− il decreto n. 104 del 09/02/2024, recante: “Assegnazione dei Budget di Risorsa per l'anno 

2024”; 

− il decreto n. 171 del 29/02/2024, recante: “Piano Attuativo e Bilancio preventivo 2024. 

Adozione definitiva” che contiene, tra l’altro, il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 

2024-2026, da sottoporre all’approvazione definitiva da parte della Direzione Centrale 

Salute; 

 

RICHIAMATO il CCNL 23/01/2024 dell’Area Sanità; 

 

RILEVATO ai fini istruttori che: 

− le assunzioni in oggetto sono dirette ad assicurare i servizi essenziali; 

− l’oggetto del presente provvedimento è, complessivamente, previsto nel vigente Piano 

Triennale dei Fabbisogni del Personale 2024-2026, anno 2024, di cui al decreto n. 171/2024; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’Accordo tra la Regione Friuli Venezia Giulia e l’Università degli Studi di 

Trieste e Udine disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo 

determinato degli specializzandi ai sensi della L. 30 dicembre 2018, n. 145, approvato con DGR FVG 

n. 1594 del 13/10/2023, sottoscritto in data 19/02/2024 e trasmesso dalla Direzione Centrale 

Salute, politiche sociali e disabilità con nota prot. n. 112160/P del 20/02/2024; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso: 

- di procedere con l’assunzione a tempo indeterminato, previa verifica del possesso dei 

requisiti richiesti per la stessa, dell’unica unità collocata nella 1a graduatoria, relativa agli 

idonei in possesso del diploma di specializzazione, invitandola a sottoscrivere il relativo 

contratto individuale di lavoro e ad assumere servizio in data da definire, secondo gli 

accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. Gestione risorse umane, il Direttore f.f. 

del Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale e l’interessata; 

- di procedere con l’assunzione a tempo indeterminato e pieno e, nelle more del 

conseguimento della specializzazione, a tempo determinato e parziale per n. 32 ore 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 pag. 5 
 

 

settimanali (ai sensi dell’art. 86 del CCNL 23/01/2024 dell’Area Sanità e, comunque, non 

oltre la data di conseguimento del titolo di formazione medica specialistica) dell’unica unità 

collocata nella 2a graduatoria (relativa ai candidati risultati idonei e regolarmente iscritti a 

partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica alla data di scadenza del 

bando), esitata dal concorso in argomento, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1, c. 

548-bis, della L. 145/2018 e ss.mm.ii.; 

- di richiedere, in caso di disponibilità dell’unità interessata, specializzanda presso l’Università 

degli Studi di Udine, ai sensi dell’Accordo Regione Friuli Venezia Giulia - Università degli 

Studi di Trieste e Udine, all’Ateneo di afferenza il progetto formativo individuale e specifico, 

attestante il grado di autonomia raggiunto dalla medesima, ai fini dello svolgimento 

dell’attività lavorativa, da allegare al contratto individuale di lavoro, quale parte integrante 

dello stesso; 

- di riservarsi la fissazione della data di effettivo inizio servizio, subordinando la stessa all’esito 

degli accertamenti sanitari a cura del medico competente, nonché alla stipula del relativo 

contratto individuale di lavoro, che terrà conto delle disposizioni di cui all’Accordo tra la 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Università degli Studi di Trieste e Udine, 

approvato con DGR FVG n. 1594 del 13/10/2023 e trasmesso dalla Direzione Centrale 

Salute, politiche sociali e disabilità con nota prot. n. 112160/P del 20/02/2024; 

 

DATO ATTO che la spesa presunta, stimata per l’anno 2024 in € 92.358,63 (oneri a carico Ente e 

IRAP inclusi), trova copertura nel conto 320.100.100.100.0.0 “Costo del personale dirigente medico 

- tempo indeterminato”, del Bilancio di risorsa assegnato alla scrivente Struttura con decreto n. 104 

del 09/02/2024, recante “Assegnazione dei Budget di Risorsa per l’anno 2024”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 

Procedimento; 

 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 

conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 

spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 

Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 

1. di procedere all’approvazione del verbale, redatto in data 08/04/2024, della Commissione 

per la selezione dei partecipanti al Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 Dirigente medico, disciplina Psichiatria, allegato in forma 

riservata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale, agli atti 

presso la S.C. Gestione risorse umane, quale depositaria della pratica; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 pag. 6 
 

 

2. di approvare, conseguentemente, le graduatorie finali esitate dalla procedura selettiva in 

parola: 
 

GRADUATORIA MEDICI SPECIALISTI ALLA DATA DI SCADENZA DEL BANDO 

N. COGNOME Nome  
TOTALE 

(max. p. 100) 

1 TAM Tatiana 87,767 
   

GRADUATORIA CANDIDATI ISCRITTI A PARTIRE DAL SECONDO ANNO 

DI SPECIALIZZAZIONE ALLA SCADENZA DEL BANDO 

N. COGNOME Nome  
TOTALE 

(max. p. 100) 

1 VERGARI Tatiana 77,000 

 

3. di procedere con l’assunzione a tempo indeterminato, previa verifica del possesso dei 

requisiti richiesti per la stessa, dell’unica unità collocata nella 1a graduatoria, relativa agli 

idonei in possesso del diploma di specializzazione, invitandola a sottoscrivere il relativo 

contratto individuale di lavoro e ad assumere servizio in data da definire, secondo gli 

accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. Gestione risorse umane, il Direttore f.f. 

del Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale e l’interessata; 

 

4. di procedere con l’assunzione a tempo indeterminato e pieno e, nelle more del 

conseguimento della specializzazione, a tempo determinato e parziale per n. 32 ore 

settimanali (ai sensi dell’art. 86 del CCNL 23/01/2024 dell’Area Sanità e, comunque, non 

oltre la data di conseguimento del titolo di formazione medica specialistica) dell’unica unità 

collocata nella 2a graduatoria (relativa ai candidati risultati idonei e regolarmente iscritti a 

partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica alla data di scadenza del 

bando), esitata dal concorso in argomento, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1, c. 

548-bis, della L. 145/2018 e ss.mm.ii.; 

 

5. di richiedere, in caso di disponibilità dell’unità interessata, specializzanda presso l’Università 

degli Studi di Udine, ai sensi dell’Accordo Regione Friuli Venezia Giulia - Università degli 

Studi di Trieste e Udine, all’Ateneo di afferenza il progetto formativo individuale e specifico, 

attestante il grado di autonomia raggiunto dalla medesima, ai fini dello svolgimento 

dell’attività lavorativa, da allegare al contratto individuale di lavoro, quale parte integrante 

dello stesso; 

 

6. di riservarsi la fissazione della data di effettivo inizio servizio, subordinando la stessa all’esito 

degli accertamenti sanitari a cura del medico competente, nonché alla stipula del relativo 

contratto individuale di lavoro, che terrà conto delle disposizioni di cui all’Accordo tra la 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Università degli Studi di Trieste e Udine, 

approvato con DGR FVG n. 1594 del 13/10/2023 e trasmesso dalla Direzione Centrale 

Salute, politiche sociali e disabilità con nota prot. n. 112160/P del 20/02/2024; 

 

7. di dare atto che la spesa presunta, stimata per l’anno 2024 in € 92.358,63 (oneri a carico 

Ente e IRAP inclusi), trova copertura nel conto 320.100.100.100.0.0 “Costo del personale 

dirigente medico - tempo indeterminato”, del Bilancio di risorsa assegnato alla scrivente 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 pag. 7 
 

 

Struttura con decreto n. 104 del 09/02/2024, recante “Assegnazione dei Budget di Risorsa 

per l’anno 2024”; 

 

8. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 

provvedimento alle strutture aziendali interessate; 

 

9. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 

 

10. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 

a quanto previsto dall’art. 4, c. 2 della L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 

Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 

Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

Elenco allegati: 

1 OK Verbale 149C - 08-04-2024.pdf 

 

 

 
 



 Atto n. 312 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI

CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O

DATA FIRMA: 16/04/2024 13:49:11

IMPRONTA: 35BC400623A27C71D3D2EA58AD55B2F38E1EADAAE79F9D1FC5F353BBCE532274

          8E1EADAAE79F9D1FC5F353BBCE5322745CBDF3A884407A04150785F807884D65

          5CBDF3A884407A04150785F807884D652E2FF6B7365C4B26E311DBEAC84BC3A3

          2E2FF6B7365C4B26E311DBEAC84BC3A3ED00D8238D8343C671634B0DA64D3812



 
 

Decreto n. 312 del 16/04/2024 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Friuli 

Occidentale, per quindici giorni consecutivi dal 16/04/2024, ai sensi dell’art.32, c.l, della 

Legge n.69 del 18.06.2009. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 16/04/2024, ai sensi dell’art.50, della L.R. 

n.49 del 19.12.1996. 

 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e 

successive modificazioni). 

 

Ufficio Proponente:  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Inviato per quanto di competenza a:  

 

DIREZIONE SANITARIA 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E SERVIZI 

POLITICHE DEL PERSONALE E MEDICINA CONVENZIONATA 

GESTIONE RISORSE UMANE 

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 

 

 

Il funzionario incaricato 

Giuseppe Marchet 

Firmato digitalmente 

 

Data 16/04/2024  

 



 Atto n. 312 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE MARCHET

CODICE FISCALE: MRCGPP66M26G888Q

DATA FIRMA: 16/04/2024 14:02:27

IMPRONTA: 41CB31BB36EE65F9F7734A95424169498B0E8262896727D5EEE9AD893286AB90

          8B0E8262896727D5EEE9AD893286AB90B09D6C721F11172F2BBD696F3A9379BB

          B09D6C721F11172F2BBD696F3A9379BBCD00E3223FE41AAC5193C96AA695B952

          CD00E3223FE41AAC5193C96AA695B9524D96D90FC0500F67A02AF84C39893E8F


